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Anexo VI – Das Vagas Oferecidas 

 

DISTRIBUIÇÃO POR LINHA DE PESQUISA 
VAGAS 

MESTRADO DOUTORADO 

Linha de Pesquisa: Ecologia e Conservação da Natureza   

Orientador: Renisson Neponuceno de Araújo Filho 

Área de atuação: Carbono no Solo e Engenharia natural. 

Contato: renisson.neponuceno@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/4145734964930935 

- 1 

Linha de Pesquisa: Manejo Florestal e Utilização de Produtos Florestais   

Orientador: Ana Paula Donicht Fernandes 

Área de atuação: Avaliação de Projetos Florestais e Economia Ambiental. 

Contato: anapaula.fernandes@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7392835869663724 

1 - 

Orientadora: Helena Cristina Vieira 

Área de atuação: Anatomia e Identificação de Produtos Florestais, Química da 

Madeira e Energia de Biomassa Florestal. 

Contato: helena.vieira@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/1100103628468330 

1 - 

Orientadora: Elisiane Alba 

Área de atuação: Sensoriamento remoto, Geoprocessamento, Inteligência artificial 

e Geotecnologias. 

Contato: elisiane.alba@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/146515421235259 

1 - 

Orientador: Emanuel Araújo Silva 

Área de atuação: Sensoriamento Remoto aplicado aos recursos naturais, Manejo 

Florestal, Visão computacional. 

Contato: emanuel.araujo@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/2765651276275384 

1 1 

Orientador: José Antônio Aleixo da Silva 

Área de atuação: Mensuração florestal. 

Contato: jaaleixo@gmail.com 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/5674098794412714 

1 - 

Orientador: Rafael Leite Braz 

Área de atuação: Qualidade da madeira, Energia de Biomassa Florestal, Produtos 

Florestais Não Madeireiros. 

Contato: rafael.braz@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7332493832361305 

1 1 

Orientador: Rômulo Môra 

Área de atuação: Estatística Florestal e Biometria Florestal. 

Contato: romulo.mora@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3456015172126546 

1 1 

Orientadora: Rute Berger 

Área de atuação: Manejo e Planejamento Florestal de Florestas Plantadas. 

Contato: rute.berger@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/5395827385005105 

1 - 

Linha de Pesquisa: Silvicultura   

Orientadora: Eliane Cristina Sampaio de Freitas  

Área de atuação: Viveiros Florestais, Práticas Silviculturais e Sistemas 

Agroflorestais. 

Contato: eliane.freitas@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7525975084334972 

1 1 
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DISTRIBUIÇÃO POR LINHA DE PESQUISA 
VAGAS 

MESTRADO DOUTORADO 

Linha de Pesquisa: Silvicultura   

Orientador: Marcone Moreira Santos 

Área de atuação: Propagação, Fisiologia e Sementes Florestais. 

Contato: marcone.moreira@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3284707164193715 

1 1 

Orientador: Ricardo Gallo 

Área de atuação: Melhoramento Florestal e Silvicultura clonal. 

Contato: ricardo.gallo@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/5160912065817980 

1 1 

Orientador: Richeliel Albert Rodrigues Silva 

Área de atuação: Microbiologia e Patologia Florestal. 

Contato: richeliel.albert@ufrpe.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/4633852866899003 

1 - 
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